
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Mikulov 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1: Zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti cyklostezky 

Mikulov – Nový Přerov ........................................................................................ 12 

Rozvojová aktivita 2: Aktualizace Katalogu cestovního ruchu ....................... 14 

Rozvojová aktivita 3: Tvorba tiskoviny Folklor a víno ..................................... 16 

Rozvojová aktivita 4: Doplnění odpadkových košů v obcích Březí, Pavlov, 

Klentnice a Bavory .............................................................................................. 18 

Rozvojová aktivita 5: Vybudování cyklostezky Mikulov – Sedlec – Úvaly - 

Valtice ................................................................................................................... 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 22 

7. Přílohy ............................................................................................................... 23 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Mikulov v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Mikulovsko, dobrovolný svazek obcí 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění starostů – zasedání DSO 

Mikulovsko 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 15. 9. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán byl sestaven na základě vytvořeného zásobníku rozvojových aktivit. Díky 

zásobníku rozvojových aktivit nám bylo umožněno vyhodnotit situaci a realizovaná 

opatření. Některá opatření jsou již v rámci strategie v současnosti realizována. 

Naopak některá opatření potřebují více času a budou realizována po letech 2016 a 

2017. Rozvojové aktivity akčního plánu byly sestaveny tak, aby jejich realizace 

započala v období let 2016 a 2017, a na aktivitách se podílelo více obcí.  Rozvojové 

aktivity uvedené v akčním plánu byly konzultovány v rámci realizačního týmu. 

Součástí realizačního týmu jsou předseda a tajemnice DSO Mikulovska, kteří mají 

povědomí o možných realizovaných aktivitách v rámci dobrovolného svazku obcí. 

Dále probíhala konzultace s jednotlivými starosty a starostkami DSO Mikulovska o 

jejich plánovaných budoucích rozvojových aktivitách a možné spolupráci.  

Jednání byla uskutečněna ve městě Mikulově, dále v obcích Dolní Dunajovice, Brod 

nad Dyjí, Březí, Dobré Pole, Nový Přerov, Jevišovka, Klentnice, Perná, Bavory, Horní 

Věstonice, Dolní Věstonice, Novosedly, Sedlec a Pavlov.  

Starostové a starostky jednotlivých obcí se na jednáních vyjádřili ke svým 

plánovaným rozvojovým aktivitám. Všechny obce DSO Mikulovska se budou podílet 

na aktivitách aktualizace Katalogu cestovního ruchu a tvorbě tiskoviny Folklor a víno. 

Tiskovina Folklor a víno bude realizována v listopadu a prosinci let 2016 a 2017. 

Aktualizace Katalogu cestovního ruchu započne přibližně v září roku 2017. Dalšími 

rozvojovými aktivitami, na kterých se bude podílet více obcí DSO Mikulovska, budou 

aktivity v oblasti cestovního ruchu a odpadového hospodářství. Partnery rozvojové 

aktivity zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti cyklostezky Mikulov – Nový Přerov 

jsou město Mikulov, dále obce Březí, Dobré Pole, Novosedly a Nový Přerov. 

Doplnění odpadkových košů bude realizováno v obcích Březí, Pavlov, Klentnice a 

Bavory. Město Mikulov a obec Sedlec plánují vybudování cyklostezky Mikulov – 

Sedlec – Úvaly – Valtice.  

V rámci cílů strategie plánují starostové a starostky do budoucna rozvojové aktivity 

v oblasti cestovního ruchu. Jedná se o vybudování nových cyklostezek a cyklotras. 

Tyto rozvojové aktivity jsou však prozatím ve fázi plánování a budoucích jednání. 

Dále počítají se samostatnými rozvojovými aktivitami, na kterých se bude podílet 

pouze jedna obec. Proto tyto aktivity nelze zahrnout do akčního plánu.  

Některé rozvojové aktivity uvedené ve strategickém dokumentu jsou již ve fázi 

realizace. Jedná se například o realizaci Komunitního plánu sociálních služeb či 

aktualizaci webu Mikulovska v oblasti vinařství. Sběrný dvůr v obci Klentnice je již 

vybudován. Realizátorem rozvojové aktivity je DSO Čistší střední Podyjí.  



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Dostatek finančních 
prostředků na provoz a 
investiční potřeby  

 

Školství Rozbor nákladů 
jednotlivých 
základních škol  
 

06/2015-12/2015 

DSO Mikulovsko; 

partner MAS 

Mikulovsko 

2 

1.2 Modernizace 
technického vybavení  

 

Školství Analýza 
technického 
vybavení 
jednotlivých škol  
 

06/2015-12/2015 

DSO Mikulovsko; 

partner MAS 

Mikulovsko 

3 

2.1 Navýšení kapacit 
stávajících mateřských 
škol  

 

Školství Rozbor přehledu 

přijatých / 

nepřijatých 

žádostí o 

umístění dítěte 

do předškolního 

zařízení – za 

jednotlivá 

zařízení 

06/2015-12/2015 DSO Mikulovsko; 

partner MAS 

Mikulovsko 

4 

2.2 Otvírání nových 
detašovaných pracovišť 
MŠ  

 

Školství Rozbor přehledu 
přijatých / 
nepřijatých 
žádostí o 
umístění dětí  
 

06/2015-12/2015 DSO Mikulovsko; 

partner MAS 

Mikulovsko 

5 

1.1 Aktivní účast 
jednotlivých obcí při 
tvorbě / aktualizaci 
komunitního plánu SO 
ORP Mikulov 

 

Sociální služby Tvorba 

komunitního 

plánu – aktivní 

zapojení aktérů 

01/2015-12/2015 Město Mikulov 

6 

1.2 Nastavit společný 
systém financování 
sociálních služeb  

 

Sociální služby Analýza 

potřebnosti 

terénních služeb 

v dané obci 

šetřením mezi 

občany a 

zpracování 

finanční 

nákladovosti 

poskytování 

terénních služeb 

01/2015-12/2015 Město Mikulov 

7 

1.3 Využít služby stávající 
organizace (G-centrum) i 
pro ostatní obce SO ORP 
Mikulov  

 

Sociální služby Rozšíření služeb 

stávající 

organizace G-

centra pro 

ostatní obce SO 

ORP Mikulov 

01/2019- 
06/2019 

Obce DSO 
Mikulovska, G-
centrum 



6 

 

8 

1.4 Zlepšit informovanost 
obyvatel o možnosti 
využití sociálních služeb  

 

Sociální služby Realizace 

propagační 

kampaně v rámci 

sociálních 

služeb, tvorba 

přednášek na 

dané téma 

01/2019- 
06/2019 

Obce DSO 
Mikulovska 

9 

2.1 Zajistit poradenskou 
službu formou 
kontaktního centra pro 
osoby v nepříznivé životní 
situaci  

 

Sociální služby Zajištění 

poradenské 

služby formou 

kontaktního 

centra pro osoby 

v nepříznivé 

životní situaci 

01/2020-12/2020 
Obce DSO 
Mikulovska 

10 

2.2 Vytvořit / zajistit 
systém dobrovolnické 
činnosti  

 

Sociální služby Podpora 

systému 

dobrovolnické 

činnosti  

01/2019- 
12/2019 

Město Mikulov 

11 

1.1 Zakoupit vážící 
zařízení na svozová 
vozidla bez těchto 
zařízení  

 

Odpadové 

hospodářství 

Zakoupení 

vážících zařízení 

na svozová 

vozidla bez 

těchto zařízení  

01/2018-12/2019 STKO, spol. s.r.o. 

12 

1.2 Rozšířit ISNO do 
dalších obcí na území SO 
ORP Mikulov  

 

Odpadové 

hospodářství 

Rozšíření ISNO 

do dalších obcí 

na území SO 

ORP Mikulov 

01/2019-08/2019 STKO, spol. s.r.o. 

13 

2.1 Vybudovat sběrný 
dvůr v obci Klentnice  

 

Odpadové 

hospodářství 

Vybudování 

sběrného dvora 

v obci Klentnice 
03/2015-08/2015 

DSO Čistší střední 
Podyjí 

14 

2.2 Zajistit větší množství 
odpadkových košů  
 

Odpadové 

hospodářství 

Doplnění 

odpadkových 

košů v obcích 

Březí, Pavlov, 

Klentnice a 

Bavory 

05/2016-10/2017 
Obce Březí, 
Pavlov, Klentnice, 
Bavory 

15 

1.1 Doplnit infrastrukturu 
cyklotras, vinařských a 
naučných stezek.  
 

Cestovní ruch Zajištění údržby, 

čistoty a 

bezpečnosti 

cyklostezky 

Mikulov – Nový 

Přerov 

03/2016-12/2016 
03/2017-12/2017 

DSO Mikulovsko 

16 

1.1 Doplnit infrastrukturu 
cyklotras, vinařských a 
naučných stezek.  
 

Cestovní ruch Vybudování 

cyklostezky 

Mikulov – Sedlec 

– Úvaly - Valtice 

2016 – 2018 
Město Mikulov, 
obce Sedlec, 
Úvaly, Valtice 

17 
1.2 Zvýšit marketingovou 
podporu tras.  
 

Cestovní ruch Tvorba tiskového 

materiálu  11/2018-04/2019 DSO Mikulovsko 



7 

 

18 

2.1 Posílit cestovní ruch 
mimo hlavní turistickou 
sezonu.  
 

Cestovní ruch Aktualizace 

webu Mikulovska 

sekce vinařství 
04/2015-12/2015 DSO Mikulovsko 

19 

2.2 Zvýšit informovanost 
o regionu.  
 

Cestovní ruch Zřízení 

informačního 

centra 
1/2016-12/2016 

Obec Dolní 
Věstonice 

20 

2.3 Zvýšit atraktivitu 
Mikulovska pro všechny 
segmenty cestovního 
ruchu.  
 

Cestovní ruch Aktualizace 

Katalogu 

cestovního ruchu 09/2017-12/2017  DSO Mikulovsko 

21 

2.3 Zvýšit atraktivitu 
Mikulovska pro všechny 
segmenty cestovního 
ruchu.  
 

Cestovní ruch Tvorba tiskoviny 

Folklor a víno 11/2016-12/2016 
11/2017-12/2017 

DSO Mikulovsko 

 

 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Doplnit 

infrastrukturu 

cyklotras, 

vinařských a 

naučných 

stezek. 

Zajištění 

údržby, 

čistoty a 

bezpečnosti 

cyklostezky 

Mikulov – 

Nový Přerov 

Pravidelná 

údržba a 

zajištění 

bezpečnosti je 

velmi 

podstatná 

aktivita, bez 

které by 

realizace 

cyklostezky 

ztrácela po 

několika letech 

svůj význam. 

Návštěvníci 

cykloturisté 

Mikulovska, 

občané 

Mikulovska 

95 000Kč Příspěvky obcí 

zapojených do 

rozvojové 

aktivity: 30%; 

dotace JMK 70 

% 

 

03/2016-
12/2016 
03/2017-

12/2017 

DSO Mikulovsko Záměr 

2 

Zvýšit 
atraktivitu 
Mikulovska 
pro všechny 
segmenty 
cestovního 
ruchu. 

Aktualizace 

Katalogu 

cestovního 

ruchu 

Udržení a 

zvýšení 

konkurencesc

hopnosti 

cestovního 

ruchu pro 

všechny 

věkové 

skupiny 

cestovního 

ruchu po celé 

období roku. 

Návštěvníci 

Mikulovska, 

občané 

Mikulovska 

250 000Kč 

Rozpočet 

dobrovolného 

svazku obcí 

Mikulovsko 

50%; 

příspěvky 

členských obcí 

DSO 

Mikulovsko 

50% 

 

09/2017-

12/2017 
DSO Mikulovsko Záměr 

3 

Zvýšit 
atraktivitu 
Mikulovska 
pro všechny 
segmenty 
cestovního 

Tvorba 

tiskoviny 

Folklor a 

víno 

Udržení a 

zvýšení 

konkurencesc

hopnosti 

cestovního 

Návštěvníci 

Mikulovska, 

občané 

Mikulovska 

35 000Kč 

 
Rozpočet DSO 

Mikulovsko 

11/2016-
12/2016 
11/2017-

12/2017 

DSO Mikulovsko Záměr 



9 

 

ruchu. ruchu pro 

všechny 

věkové 

skupiny 

cestovního 

ruchu po celé 

období roku. 

4 

Zajistit větší 
množství 
odpadkovýc
h košů 

Doplnění 

odpadkovýc

h košů 

v obcích 

Březí, 

Pavlov, 

Klentnice a 

Bavory 

Záměr o 

udržení čistoty 

obcí a kvality 

životního 

prostředí 

v návaznosti 

na navýšení 

počtu turistů 

místních obcí.  

Obyvatelé 

obcí 
78 800 Kč 

15% rozpočet 

obcí, 85 % OP 

ŽP 

 

05/2016-

10/2017 

Obce Březí, Pavlov, 

Klentnice a Bavory 
Záměr 

5 

Doplnit 

infrastrukturu 

cyklotras, 

vinařských a 

naučných 

stezek. 

Vybudování 

cyklostezky 

Mikulo-

Sedlec-

Úvaly-Valtice 

Posílení 

cestovního 

ruchu v rámci 

cyklistiky, 

navýšení 

počtu turistů 

na Mikulovsku, 

přilákání 

zahraničních 

turistů. 

Cyklisté 

přijíždějící 

na 

Mikulovsko 

spolu 

s místními 

cyklisty 

20 000 000 

Kč 

15% obce, 

85% dotace 

(vícezdrojové 

financování, 

Jihomoravský 

kraj, dotace 

EU) 

2016-2018 Město Mikulov, obec 

Sedlec, dále obce 

z jiného regionu 

Úvaly a Valtice 

Záměr 

 



10 

 

Cíl 1 – Doplnit infrastrukturu cyklotras, vinařských a naučných stezek. 

Popis cíle: Doplnit infrastrukturu cyklotras, vinařských a naučných stezek. 

Na území se nachází různé druhy tras pro turisty, a to jak cyklotrasy a cyklostezka, 

tak i naučené a vinařské stezky. Avšak stále chybí dostatečná doprovodná 

infrastruktura. Pro efektivní zlepšení infrastruktury jednotlivých druhů tras, je 

nezbytné vytvořit komplexní analýzu hodnotící situaci na celém území. Dle 

komplexní analýzy celého území, provedené pomocí terénního průzkumu, bude 

infrastruktura tras doplněna. Dále je plánováno vyznačení nových tras. Důležitá je 

také péče o cyklotrasy v podobě údržby, zajištění čistoty a udržování bezpečnosti na 

trasách. 

Rozvojová aktivita: Zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti cyklostezky Mikulov – 

Nový Přerov 

Ve strategii byl stanoven cíl, který se zaměřuje na infrastrukturu cyklotras, 

cyklostezky, vinařských a naučných stezek. Cílem je též zajištění péče o trasy 

v podobě údržby, čistoty a bezpečnosti tras. Rozvojová aktivita zajištění údržby, 

čistoty a bezpečnosti cyklostezky Mikulov – Nový Přerov napomůže realizaci tohoto 

cíle.  

Cíl 2 - Zvýšit atraktivitu Mikulovska pro všechny segmenty cestovního ruchu. 

Popis cíle: Zvýšit atraktivitu Mikulovska pro všechny segmenty cestovního ruchu. 

Atraktivita Mikulovska by měla být zabezpečena prostřednictvím udržení 

konkurenceschopnosti cestovního ruchu. Konkurenceschopnost bude zajištěna 

prostřednictvím nabídky cestovního ruchu pro návštěvníky. Je zapotřebí se zaměřit 

na jednotlivé segmenty cestovního ruchu, národnostní skupiny a jejich požadavky. 

Požadavky by měly být přizpůsobeny jednotlivým obdobím návštěvy. K motivaci 

turistů přispěje propagace místních služeb, zajímavostí a kulturních akcí 

prostřednictvím tiskových materiálů a webu Mikulovska. 

Rozvojová aktivita: Aktualizace Katalogu cestovního ruchu 

Katalog cestovního ruchu bude obsahovat seznam služeb cestovního ruchu, 

cyklomapu a mnoho zajímavostí a informací o Mikulovsku. Měl by tak podpořit 

udržení a navýšení návštěvnosti města Mikulova a obcí, které jsou členy DSO 

Mikulovska. Katalog cestovního ruchu by měl zábavnou a zajímavou formou přilákat 

všechny věkové skupiny cestovního ruchu. 

Cíl 3 - Zvýšit atraktivitu Mikulovska pro všechny segmenty cestovního ruchu. 

Popis cíle: Zvýšit atraktivitu Mikulovska pro všechny segmenty cestovního ruchu. 

Atraktivita Mikulovska by měla být zabezpečena prostřednictvím udržení 

konkurenceschopnosti cestovního ruchu. Konkurenceschopnost bude zajištěna 



11 

 

prostřednictvím nabídky cestovního ruchu pro návštěvníky. Je zapotřebí se zaměřit 

na jednotlivé segmenty cestovního ruchu, národnostní skupiny a jejich požadavky. 

Požadavky by měly být přizpůsobeny jednotlivým obdobím návštěvy. K motivaci 

turistů přispěje propagace místních služeb, zajímavostí a kulturních akcí 

prostřednictvím tiskových materiálů a webu Mikulovska. 

Rozvojová aktivita: Tvorba tiskoviny Folklor a víno 

Tiskovina Folklor a víno je zaměřena pro návštěvníky, kteří preferují vinařské a 

folklorní akce. Tyto akce se pořádají po celý rok. Cestovní ruch by měl být podpořen i 

mimo hlavní turistickou sezonu, ve které přijíždí na Mikulovsko nejvíce turistů. Každá 

věková skupina si při výběru folklorních a vinařských akcí přijde na své.   

Cíl – 4 Zajistit větší množství odpadkových košů 

Popis cíle: Zajistit větší množství odpadkových košů 

Problémy s odpadky jsou řešeny především v hlavní turistické sezoně. Této situaci 

neodpovídá počet odpadkových košů, především u hlavních turistických cílů, a na 

nástupních či přestupních místech tras a stezek. Je zapotřebí této problematice 

věnovat pozornost, a zamezit odkládání odpadků na veřejná prostranství. 

Rozvojová aktivita: Doplnění odpadkových košů v obcích Březí, Pavlov, Klentnice a 

Bavory 

 

Rozvojová aktivita bude řešit problémy stanovené v cíli. Budou doplněny odpadkové 

koše v důsledku navýšení turistického ruchu v obcích.  

 

Cíl 5 - Doplnit infrastrukturu cyklotras, vinařských a naučných stezek. 

Popis cíle: Doplnit infrastrukturu cyklotras, vinařských a naučných stezek. 

Na území se nachází různé druhy tras pro turisty, a to jak cyklotrasy a cyklostezka, 

tak i naučené a vinařské stezky. Avšak stále chybí dostatečná doprovodná 

infrastruktura. Pro efektivní zlepšení infrastruktury jednotlivých druhů tras, je 

nezbytné vytvořit komplexní analýzu hodnotící situaci na celém území. Dle 

komplexní analýzy celého území, provedené pomocí terénního průzkumu, bude 

infrastruktura tras doplněna. Dále je plánováno vyznačení nových tras. Důležitá je 

také péče o cyklotrasy v podobě údržby, zajištění čistoty a udržování bezpečnosti na 

trasách. 

Rozvojová aktivita: Vybudování cyklostezky Mikulov – Sedlec – Úvaly – Valtice 

Strategický cíl popisuje budování nových tras včetně značení a doplnění doprovodné 

infrastruktury. Tato rozvojová aktivita splňuje definici cíle. Bude realizována 

rozvojová aktivita cyklostezky, u které proběhne nové vyznačení, úprava povrchu 

komunikace a doplnění doprovodné infrastruktury. 



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

1. Název rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita 1: Zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti 

cyklostezky Mikulov – Nový Přerov 

2. Iniciátor rozvojové aktivity 

Podnět k realizaci podal DSO Mikulovsko. 

3. Jaký problém rozvojová aktivita řeší 

V roce 2012 byl úspěšně realizován projekt „Na kole k sousedům“, pomocí kterého 

proběhla rekonstrukce úseku cyklostezky mezi Mikulovem a obcí Nový Přerov, dále 

napojené na rakouský Wildendürnbach a Ottenthal. Cyklistická komunikace je 

součástí mezinárodních cyklotras a navazuje nebo je součástí některých místních 

okruhů. 

Nositelem projektu rekonstrukce úseku cyklostezky Mikulov – Nový Přerov byl 

dobrovolný svazek obcí Mikulovsko. Dobrovolný svazek obcí je taktéž iniciátorem a 

realizátorem rozvojové aktivity zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti stezky. Je 

zapotřebí klást této problematice velký význam. Musí se soustavně zajišťovat čistota 

povrchu komunikace, čistota okolí komunikace, dále opravy povrchu a drobné 

infrastruktury. Tato péče by měla probíhat u všech vybudovaných tras v regionu. 

Díky přírodním a lidským vlivům se povrch komunikace mění. Důkladná kontrola 

cyklostezky probíhá každoročně po zimním období. V současnosti se na povrchu 

cyklostezky objevily drobné praskliny. Kdyby se tyto praskliny, nerovnosti a další 

problémy povrchu soustavně neřešily, mohly by se postupně dostat do takového 

rozsahu, který by se velice nákladně a složitě řešil. Navíc by značně znesnadnily 

průjezd osobám, které by o tuto trasu mohly přestat mít zájem. Velmi důležité je také 

okolí komunikace. Jedná se o trávu podél stezky, dřeviny a další rostliny. Okolí 

stezky se musí udržovat tak, aby bylo esteticky příjemné a především nezasahovalo 

do úseku trasy. I tyto faktory mohou snížit její průjezd. Povrch komunikace musí být 

čistý, volný, do kterého nezasahují větve keřů a dalších rostlin rostoucích podél 

komunikace. Neudržované okolí negativně působí na všechny osoby, které tuto 

stezku využívají. Proto jsou pravidelná údržba a zajištění bezpečnosti velmi 

podstatné aktivity, bez kterých by rozvojová aktivita cyklostezky ztrácela po několika 

letech svůj význam.  

4. Jaké jsou příčiny problému?  
 
Zhoršování povrchu komunikace se především projevuje díky přírodním vlivům, které 

podstatně ovlivňují jeho změny. Přírodní podmínky ovlivňují také dřeviny a rostliny, 

které rostou podél komunikace. Jako další příčinu je nutno zmínit také lidský faktor. 

Povrch se opotřebovává také díky průjezdům osob. I když je cyklostezka označena 



13 

 

jako stezka mimo motorovou dopravu, nelze vždy všechna auta uhlídat. Dále 

dochází k poškozování doprovodné infrastruktury.  

 
5. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?  
 

Cílem rozvojové aktivity je zachování cyklostezky Mikulov – Nový Přerov v dobrém 

stavu, který by byl nadále pro cyklisty atraktivní. Cykloturistika je jednou 

z nejčastějších aktivit turistů, kteří Mikulovsko navštíví. Cyklostezka je na tomto 

území navíc pouze tato jediná komunikace. Ostatní trasy v území jsou cyklotrasy, 

vinařské a naučné stezky.  Hlavním přínosem zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti 

cyklostezky bude udržení a také zvýšení zájmu cyklistů. 

 

6. Zapojené obce  
 
Zapojenými obcemi jsou obce zapojené do rozvojové aktivity. 
 
 

7. Místo realizace rozvojové aktivity  
 

Komunikace se rozkládá mezi Mikulovem a Novým Přerovem. Prochází katastrálním 

územím obcí Březí, Dobrého Pole, Novosedel, Nového Přerova a města Mikulova.  

 
8. V čem je navrhované řešení inovativní?  
 
DSO Mikulovsko se bude snažit udržovat cyklostezku pokud možno každým rokem, 

aby byla neustále v dobrém stavu a atraktivní pro cyklisty.  

 
Zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti cyklostezky napomůže k udržení a navýšení 

cestovního ruchu na Mikulovsku. Pro Mikulovsko je cyklistika jedním z nejčastějších 

důvodů návštěvy turistů.  

 
9. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  
 
Rozvojová aktivita zajištění údržby, čistoty a bezpečnosti cyklostezky by měla 
probíhat od března do prosince roku 2016 a 2017. 
  
 
 



14 

 

1. Název rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita 2: Aktualizace Katalogu cestovního ruchu 

2. Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem aktivity je dobrovolný svazek obcí Mikulovsko. 

3. Jaký problém rozvojová aktivita řeší 

Aktivita řeší problematiku cestovního ruchu. Mikulovsko je velmi atraktivním 

regionem díky své přírodě a přírodním památkám, kulturním památkám, 

Novomlýnským nádržím, folkloru, vinařství a dalším turistickým cílům. Mikulovsko je 

také protkáno mnoha vinařskými trasami, cyklotrasami, cyklostezkou Mikulov – Nový 

Přerov a naučnými stezkami. Cestovní ruch je nutné nadále podporovat a 

propagovat. V České republice je mnoho zajímavých turistických destinací, které si 

navzájem konkurují. Turisté mají své specifické potřeby pro svoji dovolenou. 

Propagace nabídky cestovního ruchu je velmi důležitá. Pokud se turisté o 

možnostech turismu nedovědí, nebudou mít o Mikulovsko takový zájem, jaký by 

mohli mít. Katalog cestovního ruchu bude obsahovat nabídku ubytovacích a 

stravovacích služeb, nabídku vinařství a vinoték, služby spojené s cykloturistikou, 

sportovní možnosti a mnoho dalších. Součástí katalogu bude také cyklomapa 

s vyznačenými trasami. Katalog poskytne turistům spoustu informací o Mikulovsku, 

včetně rozhovorů s významnými a zajímavými osobnostmi regionu.  

4. Jaké jsou příčiny problému?  

 

Příčinou problému je udržení konkurenceschopnosti Mikulovska v rámci cestovního 

ruchu. Turisté nejvíce navštěvují destinaci v hlavní turistické sezoně, část potom na 

jaře a podzim. Cestovní ruch je v zimním období velmi omezen. Mikulovsko se snaží 

o rozšíření cestovního ruchu i mimo hlavní turistickou sezonu. Dále jde o přilákání 

turistů jak do města Mikulova, tak i okolních obcí, které disponují mnoha 

zajímavostmi.  

 

5. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je udržení a rozšíření návštěvnosti Mikulovska. Jedná se o 

přilákání všech skupin turistů po celé období roku.  

6. Zapojené obce  

 

Zapojenými obcemi jsou všechny obce DSO Mikulovska.  

 

7. Místo realizace rozvojové aktivity  

 

Katalog bude aktualizován a připravován v kanceláři DSO Mikulovska.  

 

 



15 

 

8. V čem je navrhované řešení inovativní?  

 

Katalog bude inovován mj. rozhovory s významnými a zajímavými osobnostmi 

regionu. Zajímavosti a informace o regionu budou sepsány takovou formou, aby 

čtenáře jak poučily, tak i současně zaujaly. Katalog bude mít nový inovativní vzhled 

s novými fotografiemi.  

 

Cestovní ruch značně ovlivňuje jak obce DSO Mikulovska, tak i veškeré ubytovací, 

stravovací a další služby spojené s cestovním ruchem. Podstatná část ekonomických 

subjektů provozuje svou činnost právě ve stravování, ubytování a pohostinství. 

Cestovní ruch podporuje rozvoj místní ekonomiky a zaměstnanosti. Na Mikulovsku je 

mnoho atraktivit s bohatou historií, které jsou velmi zajímavé a naučné. I když se 

návštěvnost Mikulovska nadále navyšuje, je zapotřebí udržet konkurenceschopnost 

regionu v turistické nabídce. 

 

 

 

9. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

 

Realizace rozvojové aktivity by měla započít v září roku 2017 a dále pokračovat 

několik měsíců. 

 

 



16 

 

1. Název rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita 3: Tvorba tiskoviny Folklor a víno  

2. Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem tiskoviny Folklor a víno je DSO Mikulovsko. 

3. Jaký problém rozvojová aktivita řeší 

Vinařství na Mikulovsku hraje zásadní roli. Vinice pokrývají zejména Dunajovické 

kopce a Pálavu a rozloha vinic se nadále rozšiřuje. Mikulovsko se řadí mezi oblasti 

s největší produkcí vína v České republice. 

V posledních letech proběhl velký pokrok v obnově folklorních tradic a o tuto obnovu 

se především zasadili mladší obyvatelé vesnic, kteří projevili zájem o svůj kraj a 

místní folklor. V rámci folkloru se v současné době pořádá značné množství akcí. 

Tradice jsou udržovány také ve spolupráci se zahraničními regiony. Téměř všechny 

obce SO ORP Mikulov pořádají každoročně krojované hody, Dolní Dunajovice a 

Drnholec jsou též pořadateli krojových plesů. Mezi významné folklorní akce patří 

například: Partnerská města baví Mikulov – představení měst Galanta a Šumperk, 

Festival Národů Podyjí, Festival sousedé – zarážení hory či Kiritof – chorvatský 

kulturní den.  

Problémem na Mikulovsku je návštěvnost turistů. Turisté dojíždějí do destinace 

především v hlavní turistické sezóně. Vinařské a folklorní akce se pořádají po celý 

rok. Folklor Mikulovska je velice zajímavý jak pro místní občany, tak pro návštěvníky 

z České republiky a zahraničí. Místní kroje a tradice jsou výjimečné. Místní vinaři 

jsou známí svou kvalitou a dobrou chutí mikulovských vín. V rámci vinařství je 

velkým potenciálem kongresová a firemní turistika. Návštěvníci dojíždějí do místních 

sklípků na degustace a ochutnávky lokálních potravin. Folklor a vinařství jsou velkým 

potenciálem, jak udržet cestovní ruch nejen v létě a jak přilákat větší množství 

návštěvníků do všech obcí Mikulovska.   

Dalším problémem je informovanost o místních akcích. V každé obci SO ORP se 

pořádají folklorní a vinařské akce. Aby se návštěvníci i místní občané dozvěděli o 

těchto událostech, je nutné pravidelně vytvářet společnou tiskovinu. 

4. Jaké jsou příčiny problému?  
 
Příčinou problému je návštěvnost Mikulovska, a to především v hlavní turistické 

sezóně. Je potřeba návštěvníky informovat o zajímavých možnostech i v dalších 

ročních obdobích. Dále je problémem velké množství folklorních a vinařských akcí. 

Tyto události je zapotřebí sesbírat a uveřejnit v ucelené podobě tak, aby žádná 

z obcí nebyla znevýhodněná. Obce sice uvádějí termíny na svých webových 

stránkách či plakátech, ale tiskovina Folklor a víno více napomůže jejich propagaci. A 

to jak v propagaci lokální, tak i na veletrzích cestovního ruchu v zahraničí.  

 



17 

 

5. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávanými cíli je zvýšení návštěvnosti folklorních a vinařských akcí. Dále rozšíření 

cestovního ruchu mimo hlavní turistickou sezonu.  

6. Zapojené obce  

 

Zapojené obce jsou všechno obce DSO Mikulovska. Je to 17 obcí SO ORP Mikulova 

spolu s obcí Pasohlávky.  

 

 

7. Místo realizace rozvojové aktivity  

 

Realizace rozvojové aktivity bude řízena v kanceláři DSO Mikulovsko v Mikulově.  

 

 
8. V čem je navrhované řešení inovativní?  
 
V jednotné tiskovině jsou uvedeny všechny požadované folklorní a vinařské akce od 

obcí a dalších realizátorů DSO Mikulovska.  

 
9. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  
 
Tiskovina Folklor a víno bude realizována v listopadu a prosinci roku 2016 a 2017.  
 
 



18 

 

1. Název rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita 4: Doplnění odpadkových košů v obcích Březí, 

Pavlov, Klentnice a Bavory 

2. Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je obec Březí.  

 

3. Jaký problém rozvojová aktivita řeší 

Problémová aktivita řeší nedostatek sběrných míst na odpad v obcích Březí, Pavlov, 

Klentnice a Bavory. Tyto čtyři obce jsou velmi atraktivní v rámci cestovního ruchu a 

jsou značně navštěvovány turisty. Proto se musejí potýkat s nedostatkem sběrných 

míst, v důsledku jejich větší potřeby. Obec Březí se především potýká s odpadky 

v centru obce, u rybníka a podél cyklostezky Mikulov – Nový Přerov, která prochází 

katastrem Březí. 

Turistický ruch je v obci Březí ovlivněn především díky cyklostezce Mikulov – Nový 

Přerov, místnímu koupališti, folklorním a vinařským tradicím či možnosti rybaření. 

Dále také kostelu, ve kterém je lustr ojedinělý svého druhu v České republice. V obci 

se nachází mnoho ubytovacích zařízení. Pro turisty je Březí v rámci ubytování 

příznivá lokalita, díky těsné blízkosti k městu Mikulovu.  

Obec Pavlov byla vyhlášena vesnickou památkovou rezervací díky souboru staveb 

lidové architektury, dále je významná svými archeologickými nalezišti ze starší doby 

kamenné. Nad obcí se rozpíná zřícenina hradu Děvičky. V Pavlově bude též 

vybudován nový archeopark, který přiláká mnoho nových návštěvníků. Obec se 

stane turisticky více atraktivní, než tomu bylo doposud a sběrná místa bude muset do 

budoucna dále řešit. 

Obec Klentnice se již dlouhodobě potýká s množstvím turistů, díky kterému musí 

řešit sběrná místa. V této obci bude z tohoto důvodu také vybudován nový sběrný 

dvůr. Mnoho turistů navštěvuje sirotčí hrádek, který se rozpíná přímo nad obcí 

Klentnice a místní faru. 

Obec Bavory je též turisticky navštěvovaná a musí řešit problematiku odpadkových 

košů. Nachází se přímo v centru Chráněné krajinné oblasti Pálava. V současnosti 

musela být v obci doplněna větší sběrná nádoba na odkládání odpadů, v návaznosti 

na návštěvnost turistů. Do budoucna bude zapotřebí rozšířit počet odpadkových košů 

a zamezit tak znečišťování životního prostředí obce.  

Obce ovlivněné nadměrným množstvím turistů musejí řešit nejen sběr a svoz odpadů 

od místních občanů, ale také návštěvníků.  

 

 



19 

 

4. Jaké jsou příčiny problému?  

 

Příčinou problému je zvýšený cestovní ruch, který ovlivňuje čistotu obcí a vytváří tlak 

na sběrná místa. Obce musí řešit odpad nejen za svoje občany, ale také za další 

návštěvníky, kteří obec navštíví.  

 

5. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zajištění odpadkových košů a zamezení znečišťování obcí 

odpady, z důvodu vysoké návštěvnosti obcí.   

6. Zapojené obce  

 

Zapojenými obcemi budou obce Březí, Pavlov, Klentnice a Bavory. 

 

7. Místo realizace rozvojové aktivity  

 

Místem realizace odpadkových košů budou obce Březí, Pavlov, Klentnice a Bavory.  

 

8. V čem je navrhované řešení inovativní?  

 

Realizovaná rozvojová aktivita řeší současný cestovní ruch a počet turistů v obcích. 

Dále se také zaměřuje na pravděpodobné navýšení turistů do budoucích let. Obce se 

zasazují o čistotu nejen obce, ale také přírody, která je velmi důležitá. Důležité je 

především zachování životního prostředí.  

 

9. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

 

 Odhadovaným obdobím realizace rozvojové aktivity je počátek května roku 2016 do 

měsíce října roku 2017.  

 

 



20 

 

1. Název rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita 5: Vybudování cyklostezky Mikulov – Sedlec – 

Úvaly - Valtice 

2. Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Mikulov a obec Sedlec 

3. Jaký problém rozvojová aktivita řeší 

 

Cyklostezka by měla být vybudována mezi městem Mikulovem, vedoucí do Sedlece, 

dále do obce Úvaly a Valtice. Problém trasy ovlivňuje několik faktorů. Hlavním 

problémem je její povrch, u kterého je zapotřebí úprava. Dále chybí dostatečná 

doprovodná infrastruktura. Obce mají zájem o úpravu povrchu komunikace, doplnění 

značení a doprovodné infrastruktury v podobě odpočívek. Budoucí vedení trasy 

cyklostezky je vyznačeno ve výše uvedeném obrázku. Rozvojová aktivita řeší oblast 

cestovního ruchu a cyklistiky. Mikulovsko má značný potenciál v dalším rozvoji 

cykloturistiky. Cyklisté však vyžadují bezpečný povrch komunikací a potřebnou 

infrastrukturu pro svůj odpočinek.  

4. Jaké jsou příčiny problému?  
 
Příčinou problému je nevyhovující povrch komunikace pro cyklistiku včetně chybějící 

doprovodné infrastruktury a značení.  

 
5. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávanými výsledky je rozšíření cykloturistiky na Mikulovsku, a tím také posílení 

cestovního ruchu. Cykloturistika se stává v posledních letech na Mikulovsku velmi 



21 

 

oblíbená. Je zapotřebí klást důraz na udržování bezpečnosti povrchů tras a zajištění 

potřebné doprovodné infrastruktury pro turisty. Očekávanými přínosy je navýšení 

počtu cyklistů na Mikulovsku a podpoření cestovního ruchu nejen v hlavní turistické 

sezoně.  

6. Zapojené obce  
 
Zapojenými obcemi bude město Mikulov, obec Sedlec, obec Úvaly a případně 

rozšíření cyklostezky do obce Valtice. 

 
7. Místo realizace rozvojové aktivity  
 

Cyklostezka bude vybudována v místech, která jsou vyznačena na výše uvedeném 

obrázku. Trasa povede z města Mikulova do obce Sedlec. Dále by měla pokračovat 

přes Úvaly do Valtic.  

 
8. V čem je navrhované řešení inovativní? 
 
Jedná se o aktivitu spolupráce několika obcí, které se snaží podpořit cestovní ruch a 
cykloturistiku na území. Snaží se o koncepčnost a spolupráci. Každá obec neřeší 
sama svůj vlastní úsek, ale probíhá spolupráce.   
 
9. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  
 
Vybudování cyklostezky je předpokládáno od konce roku 2016 do roku 2018. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Jozef Pavlík (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 775 905 909, mail: 

pavlikjozef@email.cz 

Markéta Malíková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 739 992 721, mail: 

marketmalikova@seznam.cz 

Marcela Effenbergerová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 604 216 909, mail: 

effenbergerova@mikulov.cz 

 

 

 



23 

 

7. Přílohy 

 

Příloha č. 1: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 31. 7.; 3. 8.; 7. 8.  

Příloha č. 2: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 11. 8.; 12. 8.  

Příloha č. 3: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 19. 8.; 20. 8.  

Příloha 4: Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 15. 9. 

 

 

 

 

  


